Alcuni autori hanno creduto di potere rintracciare l'origine della regola nella speciale indole dell'antico testamento *calatis comitiis*. Questo testamento era, secondo loro, una vera e propria *lex specialis* abrogante la legge generale sulla successione *ab intestato*. Dato ciò si comprende, argomentano essi, come accanto alla successione testamentaria non potesse aversi successione intestata. Il testamento, come legge posteriore, abrogava la legge delle XII tavole, sulla quale era fondata la successione *ab intestato*. Questa teoria presuppone certi alcuni dati che sono invece assai dubbi: anzitutto che il testamento fosse una propria e vera *lex*, e che, tale essendo, dovesse necessariamente abrogare totalmente la precedente legge generale (delle XII tavole) sulla quale era fondata la successione intestata.

Altri cerca spiegare la nostra regola supponendo che nel testamento *calatis comitiis* il testatore dovesse disporre di *tutta* la successione; ma dato ciò, si avrebbe piuttosto dovuto pervenire alla conclusione contraria di quella tratta

tum quis ex semisse verbi gratia heredem scripserit, totus as in semisse erit: neque enim idem ex parte testatus et ex parte intestatus decedere potest, nisi sit miles, cuius sola voluntas in testando spectatur. Et e contrario potest quis in quantascumque voluerit plurimas uncias suam hereditatem dividere». Cfr. fr. 33, Dig. 28, 5. Gaius libro secundo de testamentis ad edictum praetoris urbani. « Si quis ita scripserit: 'Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si navis ex Asia venerit, heres esto', cum ex pura institutione adierit heres, quamvis condicio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam condicione deficiente, cum non prosit ei condicio quicquam existens: quippe cum non dubitetur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui videatur». Vedi anche: fr. 52, § 1, Dig. 29, 2. Cfr. c. 8, Cod. VI, 59.

(762) Il testo ove la regola trovasi espressamente formulata è il fr. 7, Dig. 50, 17. « Ius nostrum non patitur eundem in paganis et testato et intestato decessisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est testatus et intestatus ». Si confronti CICERONE, *De inventione*, II, 21, 63. « Unius pecuniae dissimilibus de causis heredes esse non possunt, nec unquam factum est, ut eiusdem pecuniae alius testamento alius lege heres esset ».

(763) Vedi § 5, *Inst.*, II, 14. « Hereditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quae assis appellatione continentur. Habent autem et hae partes propria nomina ab uncia usque ad assem, ut puta haec: sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, deunx, as ». Non autem utique duodecim uncias esse oportet; nam tot unciae assem efficiunt, quot testator voluerit, et si unum tan-